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ABSTRAKT

Povinné očkování dětí se v České republice v současné době stalo velmi aktuálním a

diskutovaným tématem. Společenské názory na povinné očkování rozdělují rodiče ve dvě

odlišné skupiny, které se prezentují názory pro nebo proti očkování.

Ve své diplomové práci jsem se pokusila zachytit pohled rodičů s odlišným

nahlížením na povinné očkování. Práce se zaměřuje především na zmapování procesu

rozhodování rodičů. Pokouším se popsat, jak oni sami vnímají povinné očkování svých

dětí, jakou mají s touto problematikou zkušenost a jakým způsobem se následně rozhodují

o realizaci, změnách nebo odmítnutí očkování. Hlavní výzkumnou otázkou této práce je:

Jak postupují rodiče při vytváření názoru na povinné očkování, a zmapování toho, co se

děje s rodiči, kteří se rozhodují pro anebo proti očkování?

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na popsání historie povinného

očkování, vývoje systému očkování u nás i ve světě, očkovacího schématu a vakcín,

přehledu očkovaných nemocí, funkce imunitního systému, modelu distribuce a úhrady

vakcín, kritiky s argumenty pro a proti očkování, shrnuji popis právních norem a jejich

vnímání veřejnosti.

V empirické části představuji použitou metodologii kvalitativního výzkumu, jehož

těžiště tvoří rozhovory s rodiči. Následně usiluji o zachycení jejich názoru, toho, jak se

rozhodují anebo co je vede ke konečnému rozhodnutí.

Na základě výzkumného šetření byl popsán proces způsobu rozhodování společně

s aspekty ovlivňujícími názor rodičů s odlišným nahlížením na povinné očkování. Tento

proces rozhodování byl většinou rozdělen do dvou etap. V první etapě rodiče zvažovali své

možnosti směřující k oddálení povinného očkování, za účelem získávání potřebných

informací nebo s ohledem na zdravotní stav dítěte. V tomto okamžiku se nabízel prostor

pro možnou intervenci ze strany zdravotnických pracovníků, směřující k objasnění přínosu

a rizik povinného očkování rodičům. Druhá etapa prezentovala již konečné vzájemné

rozhodnutí rodičů, po zvážení všech možných alternativ pro a proti očkování.

Klí čová slova: rodiče, očkování, vakcína, zdravotní politika, medicína, zdraví

7

ABSTRACT

The compulsory vaccination of children has lately become a very actual and

frequently discussed topic in the Czech Republic. The public opinion about the compulsory

vaccination divide parents on two different groups which are presented by the opinion for

or against the vaccination.

In my thesis I tried to present the opinion of parents with the different view on the

compulsory vaccination. The thesis mainly focuses on the decision-making process by

parents. I try to describe how they perceive the compulsory vaccination of their children

and what their experience with it is, and how they consequently decide about the

realization, changes and rejection of the compulsory vaccination. The main research issue

of my work is: What steps parents take when making opinion about the compulsory

vaccination and what is happening with parents who decide for or against vaccination.

In the theoretical part of my thesis I concentrate on the description of the history of

the compulsory vaccination, on the development of system of the vaccination in our

country and in the world, on the vaccination schemes and vaccines, the list of vaccinated

diseases, the functions of immune system, the model of distribution and payment for the

vaccines, the criticism with arguments for and against the vaccination. I summarize the

description of legal standards and their perception by the public.

In the empirical part of my thesis I introduce the used methodology of the qualitative

research which is mainly represented by the dialogues with parents. Subsequetly, I strive to

find out their opinion. I try to find out how they decide and what leads them towards the

final decision. In the first stage parents considered all posibilities

On the basis of the research the process sof the decision making, as well as the

aspects influencing the opinion of parents with different view on the compulsory

vaccination were described. The decision making process was mostly dividend into two

stages. In the first stage parents considered their possibilities leading to postponing the

compulsory vaccination in order to get all needed information or to adjust to the actual

health state of their child. At this point a space for the intervetion from the side of

healthcare workers was opened, leading to clearing the benefits and risks of the

compulsory vaccination. The second stage presented the final mutual desicion of parents

after considering all the alternatives for and against the vaccination.
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Key words: parents, vaccination, vaccine, healthcare policy, medicine and health.
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1. ÚVOD

V České republice se očkování stalo nedílnou součástí péče o zdraví obyvatelstva.

Na základě platných právních předpisů ČR, byla stanovena povinnost plošného očkování

obyvatelstva. Toto opatření bylo zaměřeno především na prevenci vzniku a šíření

infekčních onemocnění, z nichž některá mohla vážněji ohrozit život a zdraví dítěte. Byl

vytvořen očkovací kalendář, který se s postupem let a s rozvojem medicíny upravoval. Na

základě tohoto kalendáře je každý nově narozený občan České republiky očkován u svého

dětského lékaře. Zavedení očkování znamenalo výrazný pokles výskytu infekčních

nemocí, na které dříve při epidemiích umírali statisíce lidí.

Z hlediska historického došlo k eradikaci pravých neštovic a tuberkulózy.

V současnosti se tedy nemusíme již obávat těchto onemocnění. Na základě provedených

očkování v populaci je jeho přínos pro zdraví rozvoj populace nesporný. Přesto se

v poslední době stále častěji a intenzivněji ozývají hlasy proti nastavenému systému

očkování v naší zemi. Z hlediska laické versus medicínské veřejnosti, názor na povinné

očkování není jednotný a otevírá tak prostor, k předkládání důvodů pro a proti očkování.

Důvody přitom mohou být různé. Mohou vyplývat například z nejednotného

medicínského, právního, a z rodičovského postoje, ale také z možnosti porovnání situace a

zkušeností s očkováním v zahraničí. Neméně důležitou roli zde mohla sehrát i skutečnost,

že v naší společnosti je stále nerovnoměrný vztah mezi lékařem a pacientem.

Paternalistický přístup lékařů k pacientům je stále v naší společnosti, a očkování, které je

stanovené zákonem tento přístup ještě zvýrazňuje.

Cílem této práce je vystihnout, jak probíhá rozhodování u rodičů s odlišným

nahlížením na povinné očkování v České republice, a přispět tak tím k lepšímu porozumění

mezi zdravotnickými pracovníky a rodiči. Při volbě tématu diplomové práce jsem

vycházela ze dvou skutečností. První je, že jsem absolvovala zdravotnické vzdělání a

druhá, že jsem matka dvou malých dětí, což mi umožnilo otevřít cestu ke

sledování rozdílných názorů na očkování, jak ze strany zdravotnických pracovníků, tak

rodičů s odlišným názorem na očkování. Tito rodiče většinou velmi dobře uplatňují své

znalosti získané z různých zdrojů a aplikují je v oblasti očkování u svých lékařů. Tuto

skutečnost ještě posílilo rozhodnutí Nejvyššího správního soudu o neoprávněném

pokutování rodičů ze strany hygienické stanice. Tato skutečnost zcela obrátila dosavadní
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způsob vnímání povinného očkování, ze kterého se vytratil prvek postihu za nedodržení

povinného očkování, a otevřel tak nový prostor rodičům k prosazování odlišného postoje.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické.

V teoretické části popisuji historii povinného očkování, vývoj systému očkování u

nás i ve světě, očkovací schéma a vakcíny, přehled očkovaných nemocí, funkci imunitního

systému, model distribuce a úhrady očkovacích látek, kritiku a argumenty pro a proti

očkování, shrnuji popis právních norem a jejich vnímání veřejnosti Vycházela

z dostupných odborných i neodborných pramenů a právních norem vztahující se k této

problematice.

V empirické části jsem se formou kvalitativního výzkumu snažila zjistit, jak rodiče

s odlišným názorem vnímají povinné očkování, na jakém základě se rozhodují a co je při

tom ovlivnilo. V této části je prezentován popis zvoleného metodického postupu,

formulace výzkumných otázek, interpretace dat, diskuse a závěry s výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Očkování

2.1.1. Historie očkování

Se vznikem lidské populace souvisí i výskyt infekčních onemocnění, které měli

výrazný vliv na další její vývoj. Z historického hlediska můžeme tedy konstatovat, že už

v té době se společnost zaměřovala na to, jak se infekčním nemocem bránit popřípadě jim

předcházet. V 18. století se ještě mnoho nevědělo o původcích vyvolávajících infekční

onemocnění, ale předpokládala se jejich existence.

V druhém tisícletí před Kristem od doby osmnácté dynastie se dochovala mumie

Ramsese, který zemřel roku 1157, s typickými kožními změnami. Z této doby se datují

první zmínky o výskytu pravých neštovic. Další zmínky o pravých neštovicích pochází ze


[…]


odevzdávají se něčemu nadlidskému a nesobeckému. Obsahem metapotřeb jsou určité

životní hodnoty a tyto potřeby jsou morálně spojeny s „morálně volními vlastnostmi, jako

jsou duchovní hodnoty, kdy ideály jsou vpojeny do vlastního já, které je prezentováno jako

svoboda, spravedlnost a pravda. Hodnotami jsou zde i významné aspekty kulturního a

biologického života. V pojmu hodnoty je současně i vyjádřeno funkční propojení motivů a

postojů (hodnotících vztahů). Hodnota v uvedeném smyslu představuje určité pojetí

žádoucího a chování je pak směřováno k dosažení žádoucího a k vyhnutí se nežádoucímu,

k prosazování žádoucího a k eliminaci nežádoucího, k obhajobě žádoucího a k odmítání
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nežádoucího, přičemž pojetí žádoucího se generalizuje ze subjektivně žádoucího a

nežádoucího, konkrétních pocitů na abstraktní pocity“ (Nakonečný, 1995: 126).

Z výzkumného šetření vyplývá, že problematika povinného očkování je příliš

rozsáhlá a zasahuje především do oblasti medicínské, právní, občanské a etické. Právní

argumentace je založena na výkladu platných právních norem. Lékařská argumentace na

přínosu očkování spojené s eliminací výskytu infekčních onemocněními v ČR. Občanská

argumentace prezentuje práva rodičů, právo na informace, svobodu smýšlení a svědomí.

Z právního hlediska je prostor k diskuzi v ČR vymezen platnou legislativou, čímž si

zachovává patřičný odstup. Velký prostor k diskusi zůstává otevřen v rovině medicinsko-

občanské, neboli lékařské a rodičovské. Na základě provedených zjištění se domnívám, že

i v této rovině lze dosáhnout shody formou diskuse, vzájemného hledání alternativního

řešení, pochopení významu očkování a respektu obou zúčastněných stran.

Z pozice výzkumníka však nemohu opomenout skutečnost, že jako matka a jako

zdravotnický pracovník mohu některá data určitým způsobem ovlivňovat a že jiný

výzkumník by tuto práci pojal jinak. Přesto doufám, že tato práce bude zajímavá a

přínosná.
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat proces rozhodování rodičů s odlišným názorem na

povinné očkování a zachytit jevy, které ovlivňujících jejich pohled a změnu ve vnímání

povinnosti očkovat své děti, průběh a způsob jejich rozhodování. Uvedenou prací jsem se

snažila přispět k hlubšímu pochopení probíhající polemiky o systému povinného očkování

a k většímu porozumění mezi rodičovskou veřejností a zdravotnickými pracovníky. Hlavní

výzkumná otázka zněla: Jak si rodiče vytvářejí názor na povinné očkování a jak a v jakém

kontextu probíhá jejich rozhodování pro anebo proti očkování?

Teoretická část byla zaměřena na popsání historie a současnosti systému povinného

očkování u nás i ve světě, současně platného očkovacího schématu, užívaných očkovacích

látek, jejich složení, způsobu aplikace, možných reakcí po aplikaci, problematiku

imunitního systému, práva a povinností všech zúčastněných stran, na pohled veřejnosti,

kritiku očkování a nejčastější argumenty pro i proti němu.

Empirická část se zabývala sběrem, popisem a dílčí interpretací dat, ze kterých

vyplynuly následující klíčové kategorie: názor rodiče na povinné očkování, spouštěcí

události, zvažování volby a dalšího postupu, okolní proměnné, konečné rozhodnutí a limity

rozhodování. Všechny uvedené kategorie spolu úzce souvisí a vzájemně se ovlivňují.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že změna v názoru u rodičů odlišně

nahlížejících na povinné očkování, se projevovala aspekty z oblasti: občanské, zdraví,

lidských práv a etické. Všechny uvedené oblasti se s různou intenzitou podílely na utváření

odlišného přístupu rodičů k povinnému očkování. Rodiče zdůrazňovali svá práva rodičů -

právo na zdraví, právo na svobodu smýšlení a právo na informace, včetně etického

rozměru vyplývajícího z uvedené problematiky.

Samotný proces zvažování možností volby dalšího postupu rodičů a konečného

rozhodnutí byl ovlivněn spouštěcími událostmi, okolními vlivy a limity rozhodování. Mezi

popsané aspekty řadíme také osobní zkušenosti rodičů s vlastními dětmi a průběhem jejich

očkování, zkušenosti jiných rodičů, přístup k systému hodnot, získané informace, sociální

tlak společnosti, konkrétní zdravotní stav dítěte a škodlivost očkovacích látek.

V rozhovorech bylo patrné, že se rodiče nejprve snažili získat čas pro doplnění informací

vztahující se k povinnému očkování. V této etapě nebyli rodiče ještě definitivně rozhodnuti

neočkovat své děti. Zlomovým bodem rozhodování je, kolik mají rodiče informací a jestli
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jsou lékaři ochotní s nimi o tom mluvit. V tomto okamžiku rozhodnutí rodiče bylo

nezvratné. Rodiče při svém rozhodování hodnotili své sociální i ekonomické podmínky,

možné dopady povinného očkování na zdravotní stav dítěte a emoce spojené s očkováním,

především strach.

Na závěr bych ráda ještě zhodnotila svůj postoj k této práci. Po celou dobu svého

výzkumu jsem se snažila o poskytnutí prostoru pro vyjádření názorů rodičů a nestrannou

interpretaci získaných dat. Chtěla jsem tak vytvořit obraz, současného pojetí povinného

očkování z pohledu rodičů, zdokumentovat jejich postup uvažování a rozhodování.

Zjištěná data by mohla časem přispět k vzájemnému pochopení a možné diskusi mezi

lékaři a rodiči.
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