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Pavla Štětovská se v práci zabývá společensky poměrně živým, diskutovaným a velmi
hodnotově zatíženým tématem: odmítáním povinného očkování ze strany rodičů.
K zájmu o toto téma ji vedla snaha zprostředkovat komunikaci mezi zdravotníky, kteří
odmítání očkování odsuzují nebo minimálně nechápou, a odmítajícími rodiči. V práci
nejprve diplomantka představuje samotné očkování – jeho vývoj a historii zavádění
očkovacích schémat v ČR a ve světě. V rámci popisu povinného očkování v České
republice se věnuje právům a povinnostem rodičů a dále víceméně medicínským
informacím o očkování včetně charakteristik nemocí, proti kterým se očkuje. Zvláštní
kapitolka je věnována tématu imunizace a vývoji imunitního systému, další kapitolka
pak vakcínám, zásadám očkování a možným reakcím na očkování. Teoretická část je
uzavřena přehledem argumentů pro a proti očkování.

Následuje empirická část, ve které autorka na základě vlastního výzkumu formuluje
typologii strategií rodičů, resp. řešení očkování jejich dětí (odklad očkování s následnou
realizací očkování, odklad očkování bez následné realizace a přímé odmítnutí očkování).
Typologie je opřena o analýzu komplexu názorů, motivů a zkušeností, které k finálnímu
rozhodnutí a řešení otázky očkování stojí. Jde o motivy rodičů, jejich zkušenosti
s očkováním, s lékaři a zdravotnictvím, o názory rodičů na medicínu a jejich reflexi
nerovného postavení laiků vůči odborníkům a v neposlední řadě vůči tlaku bohatých
farmaceutických lobby.

Práce má tradiční slabinu – téměř nepropojenou teoretickou a empirickou část. Přestože
v diskusi se autorka o propojení snaží, samotné dvě kapitoly stojí každá samostatně,
v empirické části se na poznatky teoretické neodkazuje ani v jejich kontextu nediskutuje
svá zjištění. Je pak zcela na čtenáři, do jaké souvislosti si výrazně medicínské informace
z teoretické části zasadí a jak je propojí s empirickými zjištěními.

Kladně bych ráda hodnotila snahu o provedení kvalitativního výzkumu. Autorka
v mnoha ohledech předvedla, že postupu práce založeném na grounded theory
porozuměla a že se jej snaží aplikovat – kódování a kategorie jsou poctivě vyvozeny
z dat, autorka formuluje ústřední kategorii a předkládá paradigmatický model a jeho
popis. Vedle popisu vztahů se jí například u tématu spouštěcích událostí podařilo
zachytit i dynamiku změny v pohledu rodičů na očkování.

Za neobratnost považuji používání pojmu „kategorie“ a „podkategorie“ ve výkladu – jistě
je to možné dělat, ale lépe je data prezentovat pomocí výkladu obsahu kategorie, tedy
přímo sledovaného jevu a tuto formální berličku již odložit. Na několika místech textu se
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to už daří, jinde naopak narazíme na vyjádření typu „v této podkategorii rodiče
zvažovali…“, což jako výrok téměř nedává smysl.

Zřejmě nedostatek času při psaní a editaci práce měl vliv na značnou nedotaženost
a nevyrovnanost práce. Jak ve způsobu prezentace dat, v trefnosti pojmenování
studovaných jevů a fenoménů tak také ve srozumitelnosti. V prvních částech
představujících empirický výzkum autorky, se setkáme se snahou o konceptualizaci
problému, o formulaci kostry příběhu pomocí jasně pojmenovaných kategorií a jejich
dimenzí, a ukázky z rozhovoru jsou zde téměř zbytné, neboť text je zcela samonosný
(zároveň chápu, že autorka chce svá data prezentovat, aby korektně ukázala, z čeho
vychází). Postupně ale přibývají parafráze respondentů místo interpretace a propojení
s centrální kategorií, jinde nechává autorka vše na ukázkách a její komentáře jsou velmi
obecné a málo sdělné. Přestože vztah mezi kategoriemi autorka představila, když je
jednotlivě popisuje, vůbec je do souvislostí nedává. Buď mluví o vztazích, nebo popisuje
jednotlivé kategorie jaksi bez jejich kontextu.

Text je také místy nesrozumitelný, což považuji jednak za problém editace (opakované
věty, témata jsou na více místech popsána v podstatě totožně, dlouhé věty nebo souvětí
obsahující koncentrovaný výčet témat), ale také to ukazuje, že dát při prezentaci zjištění
řád problému, který má vzájemně propojené dimenze, je obtížný úkol.

Jako obtížný úkol se ukázalo i nalézání přiléhavých názvů pro zkoumané jevy –
například „konečné rozhodnutí“ je často spíše než rozhodnutí to, jak to s očkováním
dítěte dopadlo, než že by šlo o aktivní rozhodnutí. Stejně tak místo kategorie „zdravotní
stav“ jde spíše o zdravotní důvody pro neočkování, „limity rozhodování“ jsou možná
spíše argumenty a externí důvody pro a proti očkování. I přes tyto výhrady (i třeba
k zařazení některých podkategorií do kategorií) bych ráda vyzdvihla, že se autorka o tak
komplexní a na datech založený model pokusila.

Nakonec se jako obtížný úkol ukázalo i dodržení kvalitativního přístupu k interpretaci a
prezentaci dat: autorka místy popisuje více populaci respondentů, a ne problém
vztažený ke zkoumanému tématu. Často také není patrná pozice autorky – je
výzkumnice, nebo zdravotnice konformní s normami a očkovacím kalendářem? – nebo
žánr textu – jedná se o výzkumná zjištění či doporučení pro praxi?

V diskusi autorka klade otázku po tom, zda mají být rodiče bráni jako „nevzdělanci“ či
zda reálně mohou být tak vzdělaní jako lékaři. Domnívám se, že otázka stojí jinak: rodiče
by chtěli být partneři, ne stejně vzdělaní, ale nebýt postaveni do automaticky
submisivního postavení. Je to v otázkách očkování a celkově v oblasti názorů na zdraví
a léčbu v našem kontextu vítězné a expertní medicíny možné?

Diplomová práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.